
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
ifpar_tn/2025/2.4/VR/ad 
Repertorio determinazioni 
del Dirigente scolastico 

 
Oggetto: adozione del Piano annuale dei flussi di cassa  

 

Premesso che l’art. 6, comma 1 del Decreto Legge 19 ottobre 2024, n. 155 rubricato “Misure urgenti in materia 
economica e fiscale e in favore degli enti territoriali” ha introdotto quale nuovo strumento di cui devono dotarsi 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (in 
cui rientrano gli enti pubblici non economici regionali e locali), un piano annuale dei flussi di cassa, da adottare 
entro il 28 febbraio di ciascun anno; 

Premesso altresì che in base all’articolo 6 comma 2 del Decreto Legge 19 ottobre 2024, n. 155, il competente 
organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che sia predisposto il piano di cassa di cui 
al comma 1. 

Considerato che tale strumento è stato introdotto al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di 
pagamento (Riforma del PNRR 1.11) delle pubbliche amministrazioni; 

Considerato altresì che le istituzioni scolastiche rientrano all’ interno della qualifica di amministrazioni 
pubbliche di cui all’ articolo 1 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001; 

Tutto ciò premesso 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti gli atti ed i provvedimenti citati in premessa; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 2001, con particolare riferimento all’ articolo 1 comma 2;   

Vista la Legge Provinciale n. 3 dle 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino”, con 
particolare riguardo all’ articolo 33;  

Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;  

Visto il Decreto Legge n. 155 del 2024 “ Misure urgenti in materia economica e fiscale e in favore degli enti 
territoriali”; 

Visto il bilancio di previsione approvato con delibera n. 12 del 20.12.2024; 

Visto il bilancio gestionale approvato con determinazione n. 110 del 23.12.2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di adottare il Piano Annuale dei Flussi di cassa relativo all’esercizio finanziario 2025, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

2. di disporre la trasmissione del presente documento all’ organo di revisione per la verifica prevista 
dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.  

ifpar_tn-10/02/2025-14 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   
 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale nell’area “pubblicità 
legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg; 

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L. P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la 
presente determinazione è ammesso: 
a) ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

degli artt. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 
bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 

 

  

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

		2025-02-10T19:23:18+0100
	Vito   Rovigo




